
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 37Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

processo nº: 2020/244073, para utilização NO HOSPITAL REGIONAL DE 
CASTANHAL, SITUADO NO MUNICIPIO DE CASTANHAL.
Valor: R$ 26.115.871,00 (vinte e seis milhões cento e quinze mil oitocentos 
e setenta e um reais)
Data de Assinatura: 15/05/2020
Dotação Orçamentária, Projeto/Ativ:7684,  Elemento de Despesa: 445042, 
Fonte de Recurso: 0103008408, PI: 7684COVIDPA.
Contratado: INSTITUTO NACIONACIONAL DE ASSISTÊNCIA INTEGRAL
CNPJ: 07.771.646/0001-11
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

Protocolo 548889

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2020 PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO/JANTAR) 
A SEREM UTILIZADOS POR EQUIPES DESTE LACEN, ENVOLVIDAS 
NO DIAGNOSTICO DE COVID19
Objeto:
1.1 O PRESENTE EDITAL TEM POR OBJETIVO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO/JANTAR) 
PARA UM PERIODO DE ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS A SEREM ENTREGUES NO 
LACEN, SITO ROD. AUGUSTO MONTENEGRO KM 10 S/Nº PARA ATENDER 
ÀS EQUIPES ENVOLVIDAS NO DIAGNOSTICO DE COVID 19, QUE ESTÃO 
DESENVOLVENDO ATIVIDADES EM REGIME DE 12 HORAS,DE DOMINGO 
A DOMINGO.
1.2 A execução se dará por meio da formalização da contratação por meio 
de dispensa de licitação, nos termos da Lei nº 13.979/2020 e Decreto Es-
tadual nº 619/2020, observando as regras dispostas neste Edital.
1.3 Trata-se da prestação de serviços de FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES 
(ALMOÇO/JANTAR) a serem entregues no LACEN, diariamente (domingo 
a segunda feira), conforme quantitativo diário repassado por semana ao 
vencedor, de acordo com as solicitações da contratante sem serviço de 
garçom para as equipes envolvidas no diagnóstico de COVID 19
1.4 Os fornecedores interessados em participar do credenciamento pode-
rão enviar proposta comercial contendo cardápio diário com no mínimo 02 
opções para o e-mail: das.lacen@gmail.com
1.5 As dúvidas sobre o Edital deverão ser enviadas exclusivamente por 
meio do e-mail: das.lacen@gmail.com das 08h às 17h, em dias úteis.
1.6 O prazo de execução do serviço será imediato
1.7 Apresentar certifi cados de regularidade da empresa frente aos orgãos 
competentes, comprovar no ato da visita técnica, que ocorrerá após a fase 
das propostas, que dispõe de espaço físico, próprio ou alugado, compro-
vado por meio de documento hábil, para confecção e manipulação dos 
alimentos que serão fornecidos, devendo este local oferecer excelentes 
condições de higiene e limpeza em conformidade com as legislações espe-
cifi cas da área de manipulação de alimentos e, que as instalações tenham, 
recentemente, sido vistoriadas pelos órgãos de vigilância sanitária.
Belém (Pá), 27 de maio de 2020.
Alberto Simões Jorge Júnior
Diretor LACEN/PA

Protocolo: 548749

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 84 de 11 de Maio de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Transportar Técnicos da 9ª CRS que irão em busca de equipa-
mentos hospitalares para serem direcionados ao Hospital Regional do Baixo 
Amazonas que está atuando como referência no tratamento de Covid 19.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belterra/ PA – Brasil
Período: 13/05/2020 a 13/05/2020 N° de Diária:  1/2(meia diária).
Servidor:
EDINALDO DE SOUZA ALVES
CPF:206.451.712-04
Matrícula: 500872
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 548868

Portaria Nº 83 de 11 de Maio de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: IR  EM BUSCA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES PARA SE-
REM DIRECIONADOS AO HOSPITAL REGIONAL DO BAIXO AMAZONAS QUE 
ESTá ATUANDO COMO REFERêNCIA NO TRATAMENTO DE COVID 19.
Origem: Santarém / PA- Brasil
Destino: Belterra / PA – Brasil
Período: 13/05/2020 a 13/05/2020  N° de Diária:1/2 (meia diária).
Servidores:
IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE.
CPF: 414.772.352 -72
Matrícula:5895988
Cargo: Enfermeiro.
Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos
 CPF: 232.878.292-20
Matrícula: 541900191
Cargo: Enfermeira
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 548867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

DISPENSA EMPENHO
Empenho n°: 2020NE00331
Exercício: 2020
Processo n°: 2020/356804
Classifi cação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Prestação de serviços de refrigeração ao 11º CRS/SESPA.
Justifi cativa: Atender a Rede de Frios e Central de Regulação do 11º CRS/
SESPA.
Valor Total: R$ 5.540,00 (Cinco Mil quinhentos e quarenta Reais)
Data do Empenho 19 (Dezenove) de Maio de 2020.
ORÇAMENTO
Atividade: 1040008302
Elemento: 3390-39
Fonte do Recurso: 0149001435
CONTRATADO: MACEDO ELETRICO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 21.765.054/0001-18
Endereço: AV: Gaiapó – Bairro: Laranjeiras - Marabá/Marabá/PA.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: Folha 28, Quadra 34, Lotes 10 a 12,  Bairro Nova Marabá, Ma-
rabá/ Pará.
ORDENADORA: Etiene Maria da Costa Santos

Protocolo: 548797

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 2020/12ºCRS/SESPA DE 25 DE Maio DE 2020
A Diretora do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, que lhe são 
conferidas através da Portaria nº 537/2019 publicado no DOE nº 33.801 
de 11.02.2019..
RESOLVE:
I - Designar o servidor: - Edivaldo Borges de Sousa  – Matricula  n° 
583265-9  como Fiscal do  Contrato de Dispensa nº 01/2020 do Processo 
51601/2020 datado 22 de Janeiro de 2020, responsável pelo Acompanha-
mento, Fiscalização e Fornecendo ao gestor máximo através de relató-
rio bem como dirimir e desembaraçar quaisquer duvida e pendências que 
surgirem determinando o que for necessário a regularização das faltas, 
falhas, problemas ou defeitos observados tudo e dará ciência a Contratada 
conforme determina o art.67, da lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete do Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 25 de Maio 
de  2020.
Andrea Ribeiro C. Câmara.
Diretora Regional
Portaria nº 537/19
12º CRS/SESPA

Protocolo: 548722


